



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

CNPJ: 05.055.009.0001-13  
PRACA, DOM PEDRO II, Nº 1 - CIDADE VELHA BELEM - PA

## RELATÓRIO DA LEI 4.320 Balanço Orçamentário - PCASP

Anual - 2015

Anexo 12 - Lei 4320 - Balanço Orçamentário

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	2.611.002.469,00	2.935.139.314,71	2.655.494.324,63	279.644.990,08
RECEITA TRIBUTÁRIA	665.786.890,00	665.786.890,00	577.319.181,92	88.467.708,08
Impostos	586.038.805,00	586.038.805,00	512.676.749,28	73.362.055,72
Taxas	79.748.085,00	79.748.085,00	64.642.432,64	15.105.652,36
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	341.174.465,00	372.676.406,94	336.355.728,61	36.320.678,33
Contribuições Sociais	274.228.754,00	274.228.754,00	235.940.618,96	38.288.135,04
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	66.945.711,00	98.447.652,94	100.415.109,65	-1.967.456,71
RECEITA PATRIMONIAL	50.549.324,00	55.713.951,44	47.251.575,20	8.462.376,24
Receitas Imobiliárias	585.976,00	5.238.403,36	968.411,87	4.269.991,49
Receitas de Valores Mobiliários	49.963.348,00	50.475.548,08	46.283.163,33	4.192.384,75
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domí	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	21.888.683,00	24.660.436,00	22.400.062,50	2.260.373,50
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.373.131.527,00	1.657.830.050,33	1.549.469.576,97	108.360.473,36
Transferências Intergovernamentais	1.368.771.712,00	1.652.470.235,33	1.548.766.307,63	103.703.927,70
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	14.882,00	-14.882,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	688.387,34	-688.387,34
Transferências de Convênios	4.359.815,00	5.359.815,00	0,00	5.359.815,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	158.471.580,00	158.471.580,00	122.698.199,43	35.773.380,57
Multas e Juros de Mora	61.714.330,00	61.714.330,00	51.836.337,58	9.877.992,42
Indenizações e Restituições	7.342.934,00	7.342.934,00	10.910.742,32	-3.567.808,32
Receita da Dívida Ativa	89.353.209,00	89.353.209,00	58.718.630,25	30.634.578,75
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial c	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	61.107,00	61.107,00	1.232.489,28	-1.171.382,28
RECEITAS DE CAPITAL	321.393.911,00	346.757.582,91	113.443.993,04	233.313.589,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	217.649.772,00	228.154.725,47	98.465.298,37	129.689.427,10
Operações de Crédito Internas	205.149.772,00	215.654.725,47	98.465.298,37	117.189.427,10
Operações de Crédito Externas	12.500.000,00	12.500.000,00	0,00	12.500.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	3.450.224,00	5.450.224,00	3.084.254,51	2.365.969,49
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	3.450.224,00	5.450.224,00	3.084.254,51	2.365.969,49
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.367.017,00	1.367.017,00	1.442.869,40	-75.852,40
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	98.926.898,00	111.785.616,44	10.451.570,76	101.334.045,68
Transferências Intergovernamentais	13.595.600,00	13.595.600,00	6.400.000,00	7.195.600,00

Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	85.331.298,00	98.190.016,44	4.051.570,76	94.138.445,68
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>2.932.396.380,00</b>	<b>3.281.896.897,62</b>	<b>2.768.938.317,67</b>	<b>512.958.579,95</b>
<b>REFINANCIAMENTO (II)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>2.932.396.380,00</b>	<b>3.281.896.897,62</b>	<b>2.768.938.317,67</b>	<b>512.958.579,95</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>	0,00	117.373.679,34	41.393.105,24	75.980.574,10
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>2.932.396.380,00</b>	<b>3.399.270.576,96</b>	<b>2.810.331.422,91</b>	<b>588.939.154,05</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIO)</b>	0,00	109.581.299,69	0,00	109.581.299,69
Superávit Financeiro	0,00	109.581.299,69	0,00	109.581.299,69
Reabertura de créditos adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>DESPESA ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS EMPENHADA</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>	<b>DESPESAS PAGAS</b>	<b>SALDO DA DOTAÇÃO</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	2.324.280.856,00	2.756.160.646,86	2.535.717.889,85	2.520.956.542,30	2.419.791.822,82	220.442.757,01
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.380.215.500,00	1.434.530.612,50	1.379.128.014,50	1.379.059.935,01	1.341.255.030,91	55.402.598,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	49.674.095,00	40.212.569,03	25.518.160,75	25.518.160,75	25.518.160,75	14.694.408,28
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	894.391.261,00	1.281.417.465,33	1.131.071.714,60	1.116.378.446,54	1.053.018.631,16	150.345.750,73
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	531.160.641,00	575.148.726,67	274.613.533,06	247.864.891,05	219.321.057,23	300.535.193,61
INVESTIMENTOS	474.309.585,00	512.838.313,78	217.580.563,88	200.656.234,63	173.117.877,41	295.257.749,90
INVERSÕES FINANCEIRAS	6.927.252,00	18.902.017,96	14.744.828,10	4.920.515,34	3.915.038,74	4.157.189,86
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	49.923.804,00	43.408.394,93	42.288.141,08	42.288.141,08	42.288.141,08	1.120.253,85
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	76.954.883,00	67.961.203,43	0,00	0,00	0,00	67.961.203,43
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>2.932.396.380,00</b>	<b>3.399.270.576,96</b>	<b>2.810.331.422,91</b>	<b>2.768.821.433,35</b>	<b>2.639.112.880,05</b>	<b>588.939.154,05</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ FINANCIAMENTO (VII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>2.932.396.380,00</b>	<b>3.399.270.576,96</b>	<b>2.810.331.422,91</b>	<b>2.768.821.433,35</b>	<b>2.639.112.880,05</b>	<b>588.939.154,05</b>
<b>SUPERÁVIT (IX)</b>	0,00	0,00	0,00	116.884,32	129.825.437,62	0,00
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>2.932.396.380,00</b>	<b>3.399.270.576,96</b>	<b>2.810.331.422,91</b>	<b>2.768.938.317,67</b>	<b>2.768.938.317,67</b>	<b>588.939.154,05</b>

<b>ANEXO I: RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>	<b>EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)</b>	<b>EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)</b>	<b>LIQUIDADOS (c)</b>	<b>PAGOS (d)</b>	<b>CANCELADOS (e)</b>	<b>SALDO f=(a+b-c-e)</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	11.912.805,99	2.515.808,44	1.247.813,32	1.145.908,02	247.894,13	13.034.812,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.561,78	0,00	3.230,46	3.230,46	0,00	-668,68
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.910.244,21	2.515.808,44	1.244.582,86	1.142.677,56	247.894,13	13.035.480,96
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	3.950.005,31	1.210.515,81	508.256,37	508.256,37	234.079,65	4.418.185,10
INVESTIMENTOS	3.950.005,31	1.210.515,81	508.256,37	508.256,37	234.079,65	4.418.185,10
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>15.862.811,30</b>	<b>3.726.324,25</b>	<b>1.756.069,69</b>	<b>1.654.164,39</b>	<b>481.973,78</b>	<b>17.452.997,38</b>

<b>ANEXO II: RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</b>	<b>EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)</b>	<b>EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)</b>	<b>PAGOS (c)</b>	<b>CANCELADOS (d)</b>	<b>SALDO e=(a+b-c-d)</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	3.357.482,62	51.759.864,64	47.186.208,82	5.037,67	7.926.100,77

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.645,87	5.326.886,69	3.656.477,79	0,00	1.675.054,77
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.352.836,75	46.432.977,95	43.529.731,03	5.037,67	6.251.046,00
DESPESAS DE CAPITAL	757.468,81	19.277.992,85	18.931.631,06	159.693,45	944.137,15
INVESTIMENTOS	757.468,81	19.277.992,85	18.931.631,06	159.693,45	944.137,15
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.114.951,43	71.037.857,49	66.117.839,88	164.731,12	8.870.237,92

Fonte: FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Data da Emissão: 29/06/2017, Hora da Emissão: 14:09